№2-13/2024

ПРИГОВОР

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Смоленск 15 марта 2024 года

Председательствующий: судья Смоленского областного суда Васильева Н.В. 

при секретаре Архиповой Г.А.,

с участием государственного обвинителя Магомедгаджиевой Р.Г., 

подсудимого ФИО14, 

защитника - адвоката Руденко А.Г., 

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО14, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним полным общим и начальным профессиональным образованием, не работавшего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, осужденного Смоленским областным судом 21 января 2019 года по ч. 2 ст. 209, п. п. «е», «ж», «з» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 223, ч. 3 ст. 222 УК РФ к 11 годам лишения свободы со штрафом в размере 350 тысяч рублей и ограничением свободы на срок 1 год, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, п. п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ; 

установил:

ФИО14, согласно обвинению, с которым он согласился, совершил убийство трех лиц организованной группой, сопряженное с бандитизмом, и участвовал в совершенном устойчивой вооруженной группой (бандой) нападении.

Преступления, как указано в обвинительном заключении, совершены при следующих обстоятельствах:

В 1994 году в 

<

адрес> с целью нападения на граждан и организации была создана устойчивая вооруженная группа (банда), в состав которой в 1996 году вошло иное лицо (Г), возглавившее указанную группу в 2004 году.

Возглавляемая иным лицом (Г) устойчивая вооруженная группа (банда) обладала сплоченностью и высокой степенью внутренней организации, имела постоянный состав, иерархическую структуру, состоящую из руководителя банды, активных и рядовых участников. Обязанности между участниками банды были четко распределены. При планировании конкретных нападений между участниками банды четко распределялись роли. На вооружении банды имелось огнестрельное оружие и боеприпасы к ним, приспособления для бесшумной стрельбы, средства связи, радиосканер, форменное обмундирование сотрудников правоохранительных ведомств, бинокли, а также автомашины, подготовленные для совершения преступлений. 

Не позднее 9 марта 2010 года у иного лица (Г), обладавшего информацией о планируемом его убийстве ФИО1, состоявшим в конкурирующей устойчивой вооруженной группе (банде), возник умысел на убийство ФИО1 Для реализации умысла иное лицо (Г) привлекло восемь членов возглавляемой им устойчивой вооруженной группы (банды), с которыми вступило в сговор на совершение убийства ФИО1, а также предложило другому лицу (М) совершить убийство ФИО1 Другое лицо (М) согласилось и вступило в сговор с иным лицом (Г) на совершение убийства ФИО1, а также дало указание ФИО14 и третьему лицу, которые являлись членами возглавляемой им устойчивой вооруженной группы (банды), об участии в преступлении под руководством иного лица (Г). 

Соглашаясь на совершение убийства ФИО1, ФИО14, другое лицо (М) и третье лицо осознавали, что не являются членами банды под руководством иного лица (Г), однако понимали, что преступление будет совершаться ее участниками и в интересах банды под организацией и руководством иного лица (Г) и в его интересах; рассчитывали на информационное, организационное, материальное и техническое обеспечение при подготовке и совершении преступления со стороны участников банды. 

Не позднее 9 марта 2010 года иное лицо (Г), восемь членов банды, другое лицо (М), ФИО14 и третье лицо, объединились в организованную группу, которая обладала высокой степенью внутренней организации и распределения ролей, сплоченностью и единством интересов ее участников, направленных на достижение преступного результата. 

Не позднее 9 марта 2010 года член банды (Б) по указанию иного лица (Г) договорился с ФИО1 о встрече в вечернее время 9 марта 2010 года на автодороге вблизи 

<

адрес>, и узнал, что на встречу ФИО1 приедет вместе с ФИО2 Указанные сведения член банды (Б) передал иному лицу (Г) и другим участникам организованной группы. Иное лицо (Г) приняло решение о совершении также убийства ФИО2 и других лиц, которые будут находиться вместе с ФИО1 О своем решении иное лицо (Г) довело до сведения участников организованной группы и другого лица (М), который довел этот умысел до ФИО14 и третьего лица. Каждый из участников организованной группы согласился на участие в убийстве ФИО1, ФИО2 и других лиц.

Не позднее 9 марта 2010 года иное лицо (Г) и другое лицо (М) тщательно разработали план совершения убийства указанных выше лиц, распределили между участниками организованной группы роли. 

Согласно разработанному плану иное лицо (Г) должно было предоставить участникам организованной группы из числа своей устойчивой вооруженной группы (банды) для совершения преступления транспортные средства и приискать огнестрельное оружие с боеприпасами, обеспечить радиосвязь всем участникам преступления, распределить роли перед совершением преступления, руководить действиями членов организованной группы, при необходимости корректируя их роли, наблюдать и контролировать обстановку при совершении убийства. 

Другое лицо (М) должно было приискать для участников организованной группы из числа своей устойчивой вооруженной группы (банды) огнестрельное оружие с боеприпасами, для конспирации при совершении преступления подготовить маскировочные халаты белого цвета, а также вместе с ФИО14 и третьим лицом осуществлять контроль за окружающей обстановкой на случай непредвиденных обстоятельств при совершении преступления и оказать поддержку двум лицам путем производства выстрелов в ФИО1, ФИО2 и других лиц, которые будут находиться вместе с ними.

Два лица на неустановленном автомобиле марки «Фольксваген Пассат» должны были находиться недалеко от места совершения преступления и осуществлять контроль за окружающей обстановкой на случай непредвиденных обстоятельств при совершении преступления.

Еще одно лицо должно было управлять неустановленным автомобилем «УАЗ», на котором возить иное лицо (Г) к указанным им местам, а после совершения убийства оказать содействие соучастникам убийства в сокрытии следов преступления и трупов.

Еще два лица должны были находиться в неустановленном автомобиле марки «ВАЗ-2115» на автодороге 

<

данные изъяты> и сообщить по рации другим соучастникам преступления о подъезжающем автомобиле с ФИО1, ФИО2 и другими лицами. После убийства один из них должен был привезти еще одно лицо, чтобы перегнать автомобиль, на котором приедут ФИО1, ФИО2 и другие лица.

Два лица, вооруженные автоматическим огнестрельным оружием, снабженным приспособлениями для бесшумной стрельбы, одетые в шапки-маски, должны были находиться в неустановленном автомобиле марки ВАЗ- 2170 «Лада Приора» под управлением еще одного лица, после приезда ФИО1, ФИО2 и других лиц выскочить из автомобиля и с двух сторон произвести выстрелы по ним.

После достижения результата пять лиц должны были сокрыть трупы в 

<

адрес> путем захоронения в земле.

Иное лицо (Г) для осуществления деятельности возглавляемой им банды при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрело огнестрельное оружие и боеприпасы к нему: пистолет-пулемет «Аграм» калибра 9 мм, снабженный приспособлением для бесшумной стрельбы и не менее 10 патронов калибра 9х19 мм к нему, автоматическое огнестрельное оружие конструкции «АК» калибра 7,62 мм, снабженное приспособлением для бесшумной стрельбы и не менее 20 патронов калибра 7,62х39 мм к нему, а также радиостанции, которые передало лицу, отвечающему в банде за вооружение и радиосвязь, для использования при совершении убийства.

Другое лицо (М) для осуществления деятельности возглавляемой им банды при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрело огнестрельное оружие и боеприпасы к нему: пистолет-пулемет «Скорпион» и не менее 5 патронов к нему, пистолет системы «ПМ» калибра 9 мм, снабженный приспособлением для бесшумной стрельбы и неустановленное количество боеприпасов к нему, автоматическое огнестрельное оружие конструкции «АК» и неустановленное количество боеприпасов к нему, а также маскировочные халаты белого цвета. 

9 марта 2010 года в вечернее время, но не позднее 23 часов, участники преступления прибыли на автодорогу вблизи 

<

адрес> и заняли заранее обговоренные позиции. Иное лицо (Г) дало указание одному из участников передать огнестрельное оружие двум другим лицам, определило пути подходов к месту совершения преступления и отходов от него, после чего дало указание переехать на другое место, откуда стало наблюдать и контролировать обстановку, передавая указания участникам организованной группы по рации.

Один из участников по указанию иного лица (Г) передал двум лицам огнестрельное оружие: пистолет-пулемет «Аграм» калибра 9 мм, снабженный приспособлением для бесшумной стрельбы, и не менее 10 патронов калибра 9х19 мм к нему; автоматическое огнестрельное оружие конструкции «АК» калибра 7,62 мм, снабженное приспособлением для бесшумной стрельбы, и не менее 20 патронов калибра 7,62х39 мм к нему, раздал соучастникам преступления рации, надел маскировочный халат. 

Другое лицо (М) надело маскировочный халат, вооружилось пистолетом-пулеметом «Скорпион», снаряженным не менее 5 патронами, передало ФИО15 автоматическое огнестрельное оружие конструкции «АК», снаряженное неустановленным количеством боеприпасов, а третьему лицу - пистолет системы «ПМ» калибра 9 мм, снабженный приспособлением для бесшумной стрельбы и снаряженный неустановленным количеством боеприпасов. Другое лицо (М), ФИО15 и третье лицо сели на заднее пассажирское сидение автомобиля марки «Фольксваген Пассат», в котором находилось двое участников группы, возглавляемой иным лицом (Г), и они переехали на участок автодороги, расположенный недалеко от места преступления, и стали следить за окружающей обстановкой.

Еще одно лицо, управляя неустановленным автомобилем марки «УАЗ», отвезло иное лицо (Г) к указанному им месту, и, находясь с ним в автомобиле, стало ожидать от него дальнейших указаний для оказания содействия в сокрытии следов преступления и трупов.

Еще два лица на неустановленном автомобиле марки «ВАЗ-2115» по указанию иного лица (Г) отъехали от места преступления, остановились на автодороге 

<

данные изъяты>, стали скрытно наблюдать за появлением из 

<

адрес> автомашины марки «ВАЗ-21093», государственный регистрационный знак №, и, обнаружив ее около 23 часов 00 минут, по рации сообщили другим соучастникам преступления о подъезжающем автомобиле.

Еще одно лицо приехало на автомобиле с двумя вооруженными лицами к месту совершения убийства - на участок автодороги вблизи 

<

адрес> и наблюдало за окружающей обстановкой, по радиостанции поддерживало связь с иным лицом (Г) и другими участниками организованной группы с целью координации совместных действий.

9 марта 2010 года около 23 часов к автомобилю ВАЗ 2170 «Лада Приора», расположенному на обочине автодороги вблизи 

<

адрес>, в которой находились трое участников преступления, подъехал автомобиль марки «ВАЗ-21093», государственный регистрационный знак №, в котором находились ФИО1, ФИО2 и ФИО3

Двое лиц, вооруженные соответственно огнестрельным оружием конструкции «АК» калибра 7,62 мм, снабженным приспособлением для бесшумной стрельбы, снаряженным не менее 20 патронами калибра 7,62х39 мм, и пистолетом-пулеметом «Аграм» калибра 9 мм, снабженным приспособлением для бесшумной стрельбы, снаряженным не менее 10 патронами калибра 9х19 мм, с надетыми шапками-масками вышли из автомобиля ВАЗ-2170 «Лада Приора» и, действуя в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными ролями, совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы с целью убийства произвели из огнестрельного нарезного оружия прицельные выстрелы по водительскому и пассажирским местам автомобиля марки «ВАЗ-21093», государственный регистрационный знак №, на которых, по их мнению, располагались ФИО1, ФИО2 и другие лица.

В это же время к месту остановки автомобиля «ВАЗ-21093», государственный регистрационный знак №, для оказания поддержки двум участникам преступления подъехали другое лицо (М), ФИО15 и третье лицо на автомобиле марки «Фольксваген Пассат». Другое лицо (М), выйдя из автомобиля, в соответствии с ранее разработанным планом и распределенными ролями, совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, с целью убийства произвело не менее 5 прицельных выстрелов из пистолета-пулемета «Скорпион» по водительскому и пассажирским местам автомобиля марки «ВАЗ-21093», государственный регистрационный знак №, на которых, по его мнению, располагались ФИО1, ФИО2 и другие лица.

Вооруженные ФИО15 и третье лицо вышли из автомобиля и продолжили осуществлять контроль окружающей обстановки на случай непредвиденных обстоятельств при совершении преступления.

В результате совместных действий ФИО15 и других участников организованной группы ФИО2 причинены: слепое огнестрельное пулевое ранение головы с повреждением костей черепа, вещества головного мозга, мягких тканей полости рта и шеи; слепое огнестрельное пулевое ранение левого плеча с повреждением головки плечевой кости, левой ключицы, мягких тканей левого плечевого сустава, слепое огнестрельное пулевое ранение левого плеча с повреждением диафиза левой плечевой кости; многооскольчатый перелом 3-его ребра слева по задней подмышечной линии со смешением костных осколков в 4-ое межреберье; сквозное огнестрельное пулевое ранение живота с повреждением селезенки, левого купола диафрагмы, 10-го ребра слева, которые квалифицируются как тяжкий вред здоровью. Телесные повреждения в области головы, груди и живота ФИО2 привели к наступлению его смерти.

ФИО3 причинены: сквозное огнестрельное пулевое ранение головы с повреждением костей черепа, переломы 6-го, 7-го ребра справа, которые квалифицируются как тяжкий вред здоровью и привели к наступлению его смерти.

После этого ФИО15 и два других лица погрузили трупы ФИО2 и ФИО3, а также раненого ФИО1, предполагая, что он погиб, в багажник автомобиля марки «Фольксваген Пассат», на котором вывезли их для захоронения в район 

<

адрес>.

9 марта 2010 года около 24 часов один из участников, открыв багажник и увидев, что ФИО1 жив, с целью реализации умысла на убийство из пистолета конструкции «ПМ» калибра 9 мм, снабженного приспособлением для бесшумной стрельбы, снаряженного не менее 3 патронами калибра 9х18 мм, произвел не менее трех выстрелов в область груди и головы ФИО1

В результате ФИО1 причинены: сквозное огнестрельное пулевое ранение головы с повреждением костей черепа и вещества головного мозга, сквозное огнестрельное пулевое проникающее ранение груди с повреждением сердца и левого легкого, сквозное огнестрельное пулевое проникающее ранение груди, слепое огнестрельное пулевое проникающее ранение груди, которые квалифицируются как тяжкий вред здоровью. Телесные повреждения в области головы и груди ФИО1 привели к наступлению его смерти. Кроме этого, ФИО1 причинены телесные повреждения средней тяжести в виде слепого огнестрельного пулевого ранения левого бедра с повреждением дистального эпифиза бедренной кости, которые не являются причиной смерти.

После этого, по указанию иного лица (Г) пятеро участников преступления захоронили трупы, а автомобиль марки «ВАЗ-21093», государственный регистрационный знак №, был разобран и уничтожен. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя Генерального прокурора Российской Федерации об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил соблюдение ФИО14 надлежащим образом условий соглашения и выполнение им обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Подсудимый ФИО15 в судебном заседании пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, и согласился с ним в полном объеме. Он полностью признал себя виновным во всех инкриминируемых ему преступлениях, не оспаривал правильность установленных органами предварительного расследования фактических обстоятельств дела, ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств. Он пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, по его ходатайству, с участием защитника и после консультации с ним, последствия постановления приговора в порядке, предусмотренном ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, ему понятны.

Свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений ФИО15 признал полностью и пояснил, что он входил в группировку, которую возглавлял ФИО10, поддерживающий отношения с лидером 

<

данные изъяты> группировки ФИО5. Перед убийством ФИО10 сказал, что нужно оказать помощь группировке ФИО5, который планировал убийство ФИО1, так как ФИО5 стало известно, что тот планирует его убийство. Он, ФИО10 и ФИО11 приехали в 

<

адрес>. На встречу возле кафе «

<

данные изъяты>» приехали ФИО5, ФИО9, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО12, ФИО13. Встречу с ФИО1 должен был организовать ФИО13. Он, ФИО10, ФИО6 и ФИО11 сели в автомобиль «Фольксваген Пассат» под управлением ФИО12, куда из их автомашины перегрузили оружие. Они переехали в другое место, где ждали ФИО1. ФИО10 дал ему автомат «Калашникова», ФИО11 – пистолет «ПМ» с глушителем, себе оставил пистолет-пулемет «Скорпион». В автомобиле ВАЗ-2170 «Лада Приора» под управлением ФИО13 находились ФИО7, ФИО8 и ФИО9. ФИО5 передвигался на автомашине «УАЗ» под управлением ФИО9. Когда на автомобиле подъехал ФИО1, то ФИО7 и ФИО8 выскочили из машины и стали стрелять по машине, в которой находились ФИО1, ФИО2 и ФИО3 Затем ФИО12 подъехал к месту стрельбы. Он, ФИО10 и ФИО11 вышли из машины, и ФИО10 тоже стал стрелять. Он осуществлял охрану ФИО10, выстрелов не производил. Потом по указанию ФИО5 они перегрузили трупы на заднее сидение и в багажник. После этого он, ФИО10 и ФИО11 уехали в 

<

адрес>. 

Из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела следует, что в ходе расследования уголовного дела 29 ноября 2017 года удовлетворено ходатайство ФИО15 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласно которому он взял на себя обязательства: содействовать следствию в раскрытии и расследовании убийства ФИО4, изобличении других соучастников данного преступления, сообщить неизвестные следствию обстоятельства других преступлений, совершенных ФИО10 на территории 

<

адрес>, в том числе обстоятельства убийства ФИО1, ФИО2 и ФИО3, подтвердить свои показания в ходе проведения следственных действий с его участием (т. 16 л.д. 59-62).

Исследовав характер и пределы содействия ФИО15 следствию, суд приходит к выводу, что все условия соглашения о сотрудничестве подсудимым соблюдены, и обязательства, предусмотренные этим соглашением, выполнены. Он дал подробные показания о своих действиях и действиях других лиц, сообщил следствию известные ему данные о структуре и составе двух банд; о лицах, принимавших участие в убийстве ФИО4; указал места хранения боевого огнестрельного оружия, его составных частей, боеприпасов и взрывчатки, находящихся на вооружении банды; сообщил сведения об убийстве ФИО1, ФИО2 и ФИО3, а также девяти лицах, причастных к нему, в том числе двух руководителей банд. 

Согласно заключению комиссии экспертов №1210 от 18 октября 2023 года ФИО14 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал. У ФИО14 выявляется 

<

данные изъяты>. Однако степень имеющихся у него психических расстройств не столь значительно выражена, чтобы он во время совершения инкриминируемого ему деяния не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Выставленный до 2017 года диагноз – «

<

данные изъяты>» не нашел подтверждения (т. 24 л.д. 174-182). 

Суд соглашается с выводами экспертов, поскольку заключение отвечает требованиям ст. 204 УПК РФ, дано квалифицированными специалистами, изложенные в них выводы достаточно мотивированы и не вызывают сомнений в своей достоверности. Выводы экспертов о том, что выставленный до 2017 года диагноз – «

<

данные изъяты>» не нашел подтверждения, согласуются с заключением комиссии экспертов №797 от 29 августа 2017 года о том, что диагноз «

<

данные изъяты>» не подтвержден (т. 24 л.д. 144-158). С учетом выводов экспертов, а также адекватного и активного поведения подсудимого в судебном заседании, суд, несмотря на то, что ФИО14 находился под диспансерным наблюдением до мая 2017 года (т. 24 л.д. 214) и является 

<

данные изъяты> в связи с указанным выше заболеванием (т. 17 л.д. 192), признает подсудимого ФИО14 вменяемым.

Суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО14 суд квалифицирует, исходя из предъявленного ему обвинения, с которым он согласился: по ч. 2 ст. 209 УК РФ, как участие в совершенном устойчивой вооруженной группой (бандой) нападении; по п. п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ, как убийство, то есть умышленное причинение смерти трем лицам, сопряженное с бандитизмом, организованной группой.

Оснований для прекращения уголовного преследования по ч. 2 ст. 209 УК РФ не имеется. Из текста приговора Смоленского областного суда от 21 января 2019 года видно, что ФИО15 осужден за участие в устойчивой вооруженной группе (банде) в период времени с начала 2003 года и до его задержания 1 мая 2017 года и совершенном ею нападении - убийстве ФИО4 4 марта 2009 года (т. 24 л.д. 221-228).

По настоящему уголовному делу ФИО14 предъявлено обвинение не за участие в банде, членом которой он являлся, и за что осужден, а за участие в совершенном другой устойчивой вооруженной группой (бандой) под руководством иного лица (Г) нападении. Эти действия не были предметом рассмотрения суда, и по ним никакое решение судом не принималось.

В соответствии с ч. 2 ст. 209 УК РФ как бандитизм должно квалифицироваться участие в совершаемом нападении и таких лиц, которые, не являясь членами банды, сознают, что принимают участие в преступлении, совершаемом бандой.

При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО14 на момент совершения преступлений не судим, имел малолетнего ребенка, который в настоящее время проходит обучение по очной форме; имеет постоянное место жительства, оказывал благотворительную помощь приюту для животных, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 24 л.д. 237), по месту отбывания наказания - посредственно (т. 24 л.д. 244-245), проживал в гражданском браке, находясь в следственном изоляторе, оказывал материальную помощь дочери; является 

<

данные изъяты> (т. 17 д.д. 192), полностью признал вину, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, он и его мать имеют заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14, не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие у него и его матери заболеваний, 

<

данные изъяты>.

При этом суд учитывает, что ФИО14 в ходе следствия в рамках одного заключенного соглашения о сотрудничестве добросовестного выполнил его условия, дал исчерпывающие и детальные показания, изобличающие как его самого, так и других соучастников двух организованных групп (банд), в том числе двух ее лидеров (руководителей); дал подробные показания об известных ему обстоятельствах создания и деятельности указанных групп (банд), назвал их участников, рассказал об известных ему совершенных ими преступлениях, в ходе очных ставок с соучастниками преступлений и при проверке показаний на месте подтвердил свои показания, указал места хранения боевого огнестрельного оружия, его составных частей, боеприпасов и взрывчатки, находящихся на вооружении банды.

Кроме того, суд учитывает конкретные обстоятельства совершенных преступлений, характер и степень участия в них ФИО14, его роли (непосредственным исполнителем убийств ФИО1, ФИО2 и ФИО3 не являлся), а также принимает во внимание, что с момента совершения преступлений прошел достаточно большой период времени, в течение которого ФИО14 противоправных действий не совершал, в том числе, находясь на свободе до задержания, а, наоборот, оказывал благотворительную помощь приюту для животных, что характеризует его с положительной стороны.

По ч. 2 ст. 209 УК РФ суд назначает ФИО14 наказание с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, а по ч. 2 ст. 105 УК РФ – с учетом положений ч. 4 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения ФИО14 по ч. 2 ст. 209 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа с учетом характера и степени участия ФИО14 в совершении преступления, наличия группы инвалидности, отсутствия в деле данных об имущественном положении подсудимого.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы является обязательным.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено. В связи с этим, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для назначения ФИО14 наказания по правилам ст. 73 УК РФ суд не находит, поскольку с учётом тяжести совершённых преступлений, данных о личности виновного, характера преступлений, цели восстановления социальной справедливости, его исправление может быть достигнуто лишь с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы.

С учетом конкретных фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения ФИО14 категории преступления.

Суд назначает наказание ФИО14 по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, а затем - по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Смоленского областного суда от 21 января 2019 года с зачетом наказания, отбытого по первому приговору.

В соответствии со ст. 58 УК РФ ФИО14 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В связи с тем, что ФИО14 в рамках данного дела мера пресечения не была избрана, то в связи с осуждением его к длительному сроку лишения свободы за совершение особо тяжких преступлений необходимо избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу, и взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО14 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом времени нахождения под стражей из расчета в соответствии со ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209 УК РФ, п. п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ; и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 209 УК РФ в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев, с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории соответствующего месту жительства или пребывания муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

- по п. п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с ограничением свободы на срок 1 (один) год, с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории соответствующего месту жительства или пребывания муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО14 наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с ограничением свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории соответствующего месту жительства или пребывания муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Смоленского областного суда от 21 января 2019 года окончательное наказание ФИО14 назначить в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 350 тысяч рублей и ограничением свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории соответствующего месту жительства или пребывания муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Избрать ФИО14 меру пресечения в виде заключения под стражу и взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО14 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО14 время содержания под стражей в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с момента фактического задержания, то есть с 15 марта 2024 года, и до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ в срок лишения свободы зачесть наказание, отбытое по приговору Смоленского областного суда от 21 января 2019 года, с 1 мая 2017 года по 14 марта 2024 года.

Вещественные доказательства: компакт-диски, на которых скопированы цифровые фотографии, видеозаписи следственных действий, находящиеся в материалах дела, хранить при уголовном деле; конверты с CD-R дисками, содержащими детализацию телефонных переговоров, хранящиеся при уголовном деле №11602007703000069, одежду с трупов ФИО1, ФИО2 и ФИО3, семь пуль, два мобильных телефона «Nokia», семь перчаток, полиэтиленовую пленку, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации, хранить по месту их нахождения до принятия окончательного решения по основному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции через Смоленский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным ФИО14, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий

Судья 

Н.В. Васильева